Дело № 5-95-566/2022
91ms0095-01-2022-001589-26
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

19 сентября 2022 г.                                                                                                                        г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Юдакова Анна Шотовна (г. Ялта, ул. Васильева, 19), , рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Чугункова Виктора Андреевича, «данные изъяты»  ,

по ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ)

установил:
28 августа 2022 г. в 11 часов 10 минут Чугунков В.А. находясь в магазине ««данные изъяты»  » по «данные изъяты»   совершил мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, а именно: похитил одну бутылку виски ««данные изъяты»  » объемом 0,7 л. на сумму 398 руб. 03 коп., а всего на сумму
398 руб. 03 коп., тем самым совершил мелкое хищение чужого имущества, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ.
В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении Чугунков В.А. вину
в совершении вышеуказанного административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, при этом пояснив, что действительно совершил мелкое хищение чужого имущества.
Законный представитель потерпевшего Цицылюк В.В. в суд не явился, однако представил суду ходатайство о рассмотрения дела об административном правонарушении в его отсутствие.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам
об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное
и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии
с законом.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, а также изучив материалы дела в полном объеме, полагаю, что виновность Чугункова В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ, нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении серии 8201 № 129156 от 11 сентября 2022 г.
с указанием обстоятельств его совершения; объяснениями свидетеля Безусовой А.С.; объяснениями свидетеля Чугункова В.А.; товарной накладной, согласно которой стоимость одной бутылки бренди 0,7л. марки ««данные изъяты»  » 40 % составляет 398 руб. 03 коп.
У суда нет оснований не доверять вышеуказанным доказательствам. Указанные выше доказательства получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и достаточными для признания Чугункова В.А. виновным
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ. Объективных данных, ставящих под сомнение вышеназванные доказательства, в деле
не содержится, лицом, привлекаемым к административной ответственности, представлено
не было.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии
со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ разъяснены, копия протокола вручена в установленном законом порядке, что подтверждается подписью Чугункова В.А. в процессуальных документах.
Материалы дела не содержат сведений о наличии процессуальных нарушений, которые могли бы препятствовать всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.

Действия Чугункова В.А. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ как мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи.

При назначении административного наказания, учитываются требования ст. 3.1, 3.5, 4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а так же устанавливаются обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность правонарушителя предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, суд учитывает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Сведения об имущественном положении виновного лица в материалах дела отсутствуют.
С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, данных о личности
Чугункова В.А, а также конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание, что данное административное правонарушение относится к области охраны собственности, мировой судья считает необходимым назначить наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ
в виде обязательных работ, поскольку именно такой вид наказания будет соответствовать как личности правонарушителя, так и принципам и задачам административного наказания, а также предупреждения совершения новых административных правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:
Чугункова Виктора Андреевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ, и назначить административное наказание и назначить административное наказание в виде 30 (тридцать) часов обязательных работ.

Исполнение данного постановления поручить начальнику Отдела судебных приставов по г. Ялте Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Крым.
Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

          А.Ш. Юдакова